familias, clientelas, villas, facultates, quæ aut in urbe aut extra urbem in terra Italia usquam essent, noticia quadam et memoria contineret. Historiam quoque tantopere didicit ut nemo esse videretur qui, ubi Romanis de rebus aut gestis ullis quicquam in foro aut usquam dicendum esset, plenius quacunque de re loqui posset. [70] His rebus adiuncta erat quædam erga omnes humanitas atque modestia. Ita enim versabatur in foro ut accusaret neminem, quos posset accusatos defenderet, patrocinium venditaret nulli, adesset favens cuique petenti gratis, domi ianua pateret cunctis, clausa nulli esset, libere ipsum adire volens quisque posset. Hac nanque lege vitæ, quæ comis erga omnes liberalisque ac benigna esset, sibi vivendum esse constituit, quod, uti evenit, ita futurum existimaret, ut qui Arpino e municipio Romam venisset novusque diceretur ac esset homo hac vivendi ratione presto ad populi Romani et principum cognitionem benivolentiamque veniret. Nec quidem secus quam speraret implevit eventus. [71] Conspicuum nanque ipsum ac celebrem cito et quæ sibi, ut dixi, constituta erat vivendi ratio et quæ in eo matura esse admirabilisque ac florere omnium iudicio videretur eloquentia fecit, breviterque ad quam adfectabat populi Romani ac principum cognitionem familiaritatemque perduxit. Tanta enim adeuntium ipsum erat quotidie multitudo ut dici vere istud possit, quod non Crassum illum divitem ob immensas opes, non Pompeium Magnum ob clara gesta atque triumphos, non templa ob religionem ac rem divinam [p. 287] frequentiores adirent. Quippe illo ascendit tandem Ciceronis nomen, laus, fama quod in foro, in curia, in urbe, in provinciis apud omnes excelleret. [72] Tantum enim et ingenio et virtute sua est Cicero et honoris et gloriæ assecutus quod ea in urbe quæ magnis clarissimisque civibus plena esset non largitione, non maiorum claritate, ut alii multi, sed virtute, sapientia, humanitate sua cunctis suffragiis quos peteret magistratus et urbanos et provinciales etiam magnos ac summos haberet. Adde quod ea in re competitores etiam nobilissimos atque patricos superaret. Neque vero evenit nunquam quod civitas ipsa quæ sola imperitaret orbi, cum trepidaret interdum ob civium sceleratas factiones atque discordias, ad eum unum, ut rem publicam

⁸⁹ L'attività di patrociniatore di Cicerone viene qui illustrata con toni fortemente elogiativi. Per una definizione del *patrociniū* si veda Introduzione, § 6.

costumi, famiglie, rapporti di clientela, fattorie e risorse quasi dei singoli cittadini, sia che fossero in città che fuori città da qualche parte in terra italiana. Imparò anche la storia, a tal punto che non sembrava esserci nessuno capace di parlare in modo più completo di qualunque argomento, allorché ci fosse da dire qualcosa sulle azioni e sulle imprese dei Romani, nel foro o in qualunque altro posto. [70] A queste cose si aggiungevano anche una certa bontà e modestia nei confronti di tutti. Infatti trattava le cause in tribunale così da non accusare nessuno, da difendere gli accusati che poteva, da non mettere in vendita a nessuno il suo patrocinio ma assistere con entusiasmo e senza pretendere un compenso chiunque lo richiedesse⁸⁹; la porta della sua casa era aperta a tutti, non era chiusa per nessuno, chiunque volesse rivolgersi a lui poteva farlo liberamente. Stabili di vivere secondo la regola di essere disponibile, generoso e benevolo nei confronti di tutti, perché riteneva che sarebbe accaduto, come poi accadde, che lui, che era venuto a Roma dal *municipium* di Arpino e diceva di essere, ed era, un *homo novus*, con questo modo di vivere avrebbe presto raggiunto notorietà e benevolenza presso il popolo Romano e gli uomini più illustri. E non raggiunse risultati diversi da quello che sperava. [71] Infatti sia lo stile di vita che, come ho detto, aveva fissato, sia l'eloquenza che sembrava essere pienamente sviluppata e degna di ammirazione ed eccellente a giudizio di tutti presto lo misero in risalto e lo resero celebre, e in breve tempo lo portarono alla notorietà e all'amicizia cui aspirava presso il popolo romano e i suoi maggiorenti. Tanto grande era infatti la folla di coloro che ogni giorno si rivolgevano a lui che si può dire senza mentire che non erano più numerosi quelli che si rivolgevano al dovizioso Crasso per la sua immensa ricchezza, a Pompeo Magno per le sue famose imprese e i trionfi oppure ai templi per devozione e per i riti. [p. 287] In effetti alla fine il nome, la lode e la fama di Cicerone si innalzarono al punto che egli eccelleva agli occhi di tutti nel foro, in senato, in città e nelle province. [72] Con la sua intelligenza e abilità Cicerone aveva raggiunto tanto onore e gloria che, in una città piena di cittadini eccellenti e famosi, non grazie alle largizioni o al nome degli antenati, come molti altri, ma grazie alla sua capacità, alla sua saggezza e alla sua umanità ottenne a pieni voti tutte le magistrature per cui concorse, sia urbane che provinciali, anche quelle più importanti ed elevate. Aggiungì che in questo superò anche avversari nobilissimi e appartenenti a famiglie patrizie. E in verità accadde anche⁹⁰ che la città che sola governava sul mondo, quando talvolta vacillava per le rovinose partigianerie e le discordie fra i cittadini, facesse ricorso a lui

⁹⁰ Letteralmente 'e non è che non accadde mai che'

conservaret, veluti constans ac fidele præsidium, recursum haberet eiusque opem et consilium imploraret.

[73] Sed de his postea cum locus erit. Quinquennium autem post quæsturam, cum interim esset in foro amplissima cum laude versatus nomenque inter patronos celebre ac magnum haberet, ædilis creatus est. Consules tum Gn. Pompeius primum et M. Crassus erant. [74] His diebus accusavit C. Verrem, neque vero id sponte aut malivolentia ulla sed amore ac precibus Siculorum victus fecit. Statuerat enim, ut dixi, accusare neminem, neque illum in diem susceperat causam ullam unde accusare quempiam oporteret, quod sordidum esse accusandi munus et virum bonum non decere cognosceret. Ipsum vero, ut servatum ab eo per tot annos morem consiliumque mutaret ac Verrem accusaret, traxit gravis casus sollicitaque ac honesta petitio Siculorum. [75] Prætor nanque C. Verres triennium in Sicilia fuerat eamque insulam ita tenuerat ut omissum ab eo videretur nihil quod ullo pessimo ac scelerato a prætore in provinciales fieri superbe, crudeliter, avare posset. Proinde Siculorum legati, cum Metelli successoris adventu ille provincia demigrasset, ipsum secuti Romam advenerant et acerbissima lamentatione conquæsti ipsum ante omnia repetundarum postulabant. Ciceronem autem, qui eam insulam, ut dixi, Lilibitanus quæstor annum singulari abstinentia, humanitate, iusticia [p. 288] tenuerat, multiplicatis precibus stimulabant ne se oppressos, inultos, desertos hoc tempore et hac in causa tam acerba et iustissima pateretur memorabantque ab eo repetitum sæpe ac sæpe, cum abiret provincia, verbum, uterentur opera eius libere et animo bono, si quando Romæ negotii quid haberent. Itaque nunc ipsum uti patronum amicumque ac patrem provincie se adire ac exorare iussos dicebant ut antiquis bonisque et suis et populi Romani amicis in accusando Verre, homine scelerato, patrocinium et opem ferret.

⁹¹ Sicco tira già brevemente le somme della carriera politica di Cicerone, anticipando il contenuto dell'intera biografia e in un certo senso fornendone un'interpretazione complessiva.

⁹² §§ 73-79. Sicco in questa sezione narra del processo contro Verre. Racconta poi brevemente i meriti di cicerone come edile, cariche che ricoprì nel medesimo anno del processo a Verre.

⁹³ Cic. *off.* 2, 50: «Sed hoc quidem [scil. accusationis officium] non est sæpe faciendum nec umquam nisi aut rei publicæ causa, ut ii, quos antea dixi, aut ulciscendi gratia, ut duo Luculli, aut patrocinii, ut nos pro Siculis, pro Sardis [pro] (sic) in Albucio Iulius. In accusando etiam M. Aquilio L. Fufi cognita industria est. Semel igitur aut non sæpe certe. Sin erit, cui faciendum sit sæpius, rei publicæ tribuat hoc munus,